CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5160/KTTH
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 1996

CÔNG VĂN
CỦA CHÍNH PHỦ SỐ 5160/KTTH NGÀY 12 THÁNG 10 NĂM 1996 VỀ VIỆC XUẤT, NHẬP KHẨU GIỮA KHU CHẾ XUẤT VÀ THỊ TRƯỜNG NỘI ĐỊA

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư,
- Bộ Thương mại,
- Bộ Tài chính,
- Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh,
- Tổng cục Hải quan,
- Ban quản lý các khu chế xuất thành phố Hồ Chí Minh,

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc quy định tạm thời các xí nghiệp khu chế xuất (KCX) được mua hàng hoá nguyên liệu từ thị trường nội địa Việt Nam vào KCX và bán hàng hoá phế liệu còn giá trị thương mại từ KCX vào thị trường nội địa Việt Nam (công văn số 3381/UB-KT, ngày 02 tháng 10 năm 1996), Thủ tướng Chính phủ quyết định:

1- Cho phép các xí nghiệp khu chế xuất được mua nguyên liệu, vật tư, phụ tùng thay thế, hàng hoá phục vụ sinh hoạt, văn phòng phẩm được sản xuất tại Việt Nam, trừ những mặt hàng cấm hoặc hạn chế xuất khẩu, từ thị trường nội địa Việt Nam vào khu chế xuất.

Tổng cục Hải quan trao đổi với Bộ Thương mại và Ban quản lý khu chế xuất thành phố Hồ Chí Minh để quy định thủ tục xuất khẩu hàng hoá từ thị trường nội địa vào khu chế xuất một cách đơn giản, thuận lợi, tránh gây phiền hà cho các xí nghiệp khu chế xuất.

2- Việc cho phép các xí nghiệp khu chế xuất được bán hàng hoá, phế liệu còn giá trị thương mại vào thị trường nội địa Việt Nam cần được giải quyết rất chặt chẽ; phải được Bộ Thương mại cho phép từng trường hợp theo quy định hiện hành nếu thị trường nội địa còn nhu cầu, trên cơ sở bảo đảm thực hiện mục tiêu thành lập khu chế xuất chủ yếu để xuất khẩu hàng hoá ra thị trường thế giới.

3- Hàng hoá xuất, nhập khẩu nói trên phải chịu thuế theo Luật định như đối với hàng xuất, nhập khẩu mậu dịch của Việt Nam.

4- Văn bản này chỉ có hiệu lực đến khi Chính phủ ban hành Quy chế khu công nghiệp, khu chế xuất trên cơ sở Luật đầu tư sửa đổi được Quốc hội thông qua.

	Trần Đức Lương
(Đã ký)